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Anotace:

Diplomová práce je zaměřena na návrh konstrukčního, materiálového a technologického

řešení nízkopodlažního bytového domu, aby vyhověl současným požadovaným standardům.

Obsahuje textovou část ukazující možná řešení nízkopodlažních bytových domů v ČR a

okolních státech.

Dále je v ní návrh obsahující varianty řešení, jejich hodnocení a porovnání.

Výstupem této práce je volba vhodného řešení na základě jednotlivých hodnocení.

Klíčová slova: bytový dům, nízkopodlažní, tepelně energetická optimalizace, obnovitelné

zdroje, environmentální hodnocení budovy

Abstract:

The diploma thesis focuses on low-rise apartment building design, concentrate on

constructional, material and technological solution that is on compliance with present

requirements.

It contains text part that shows possible solution of low-rise apartment building in Czech

Republic and sourrounding states.

In next part is design that containing many variants, their evaluation and comparison.

The result of this diploma thesis is selection of suitable solution in connection to evaluation.

Keywords: Apartment building, low-floor, thermally-energetic optimization, renewable

sources, environmental assessment of building
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1 Úvod

V současné době zažívá stavebnictví velký rozvoj a to jak v oblasti materiálů, tak v oblasti

technologií. Zároveň s ním se však zvyšují nároky a požadavky, které by měly jednotlivé

budovy splňovat. To má dopad na celkový návrh objektu od jeho stavebně konstrukčního po

jeho technologické řešení. Obnáší to zvyšování nároků na prostup tepla obálkou budovy, úspory

energií, ekologickou šetrnost a udržitelnost. Celá tato problematika je ve většině případů

podpořena i zpřísňující se legislativou nejen v ČR, ale i ostatních státech EU.

Je tedy nutné řešit obálku budovy, aby měla co nejnižší součinitel prostupu tepla. Velkou

položku co se týká energie, tvoří větrání. Zde je nutné najít optimální řešení větrání pro daný

objekt a zároveň s tím je třeba vyřešit systém vytápění, popřípadě i chlazení vhodné pro

konkrétní typ budovy.

Tato diplomová práce zohledňuje problematiku novostaveb. Zabývá se návrhem s ohledem

na energetické aspekty, požadavkem na rychlou výstavbu, dopadem na životní prostředí a letní

tepelnou stabilitou. Návrh obnáší i vytváření dispozic a tvaru objektu.

Z energetických důvodů bude budova cílit do katergorie pasivních domů. Tedy domů se

spotřebou tepla na vytápění do 15 kWh/m2a. Dále bude řešeno využití obnovitelných zdrojů,

aby se objekt přiblížil legislativním požadavkům.
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2 Teoretická část

2.1 Současné legislativní požadavky z hlediska energetické náročnosti

v ČR

Členským státům Evropské Unie je ukládáno přijmout opatření pro snižování energetické

náročnosti. Z evropského parlamentu vzešla směrnice EPBD II- energy performance of

building directive. Je v ní uvedena základní myšlenka domu s téměř nulovou spotřebou energie.

Není ale přesně stanoveno, co by takový dům měl splňovat. Opatření pro splnění této evropské

směrnice si každá členská země definuje vlastní legislativou.

V České republice je toto opatření zaneseno do zákona 406/2000 Sb. O hospodaření s energií

ve znění pozdějších předpisů. Důkazem této zpřísňující se legislativy je povinnost předkládat

energetický průkaz pro žádost o stavební povolení, ale třeba i prodej nemovitosti. Dále je

v legislativě zakotvený požadavek z hlediska energetické náročnosti budovy, aby budovy

realizované od roku 2020 měly téměř nulovou spotřebu energie.

Poslední novela zákona o snižování energetické náročnosti budov ukládá toto: „splnění

požadavků na energetickou náročnost budovy s téměř nulovou spotřebou energie, a to v případě

budovy s celkovou energeticky vztažnou plochou větší než 1 500 m2 od 1. ledna 2018, v případě

budovy s celkovou energeticky vztažnou plochou větší než 350 m2 od 1. ledna 2019 a v případě

budovy s celkovou energeticky vztažnou plochou menší než 350 m2 od 1. ledna 2020.“ Je tedy

přesně definovaný standard a datum, od kdy vstupuje v platnost. [1]

Technické parametry jsou dále specifikovány ve vyhlášce 78/2013 Sb. o energetické

náročnosti budov, s úpravou 230/2015 Sb..

Definici téměř nulového domu je zde věnována jen malá část. V podstatě se jedná o to, aby

objekt jako takový bylo možné označovat energetickými průkazy, jako tomu děláme v případě

elektrických spotřebičů ve škále A-G.

Tyto energetické průkazy následně slouží jako podklad pro stavební povolení nebo prodej

nemovitosti a v případě vyšších energetických standardů i jako podklad pro žádost o dotace.

V polovině roku 2018 vyšla další úprava směrnice - EPBD 3, v ní je zanesen i tzv. ukazatel

inteligentních systémů budov [2]. Ten reaguje na inteligentní řízení budov, které se do objektů

integruje čím dál častěji.
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2.2 Nízkopodlažní bytové domy v České republice

V České republice vzniklo a ještě stále vzniká vlivem velké poptávky v posledních letech

mnoho zajímavých projektů vícepodlažních i nízkopodlažních bytových domů. Jsou to domy

různých typů a tvarů s provozy jen k bydlení nebo s částečným zázemím služeb. To je

většinou ovlivněno lokalitou a požadavky investora.

Dá se říci, že jsou tyto objekty v ČR stavěny výhradně formou betonových nebo zděných

konstrukcí. Na tyto konstrukce je následně použit vhodný zateplovací systém. Ten se volí na

základě finální exteriérové vrstvy. Ve většině případů se jedná kontaktní zateplovací systém

s fasádní omítkou. Toto řešení je nejlevnější a na provedení nejméně technologicky

náročnou variantou zateplovacího systému.

Jako ukázka toho typického řešení je Obr. 1:. Na něm můžeme vidět členitou fasádu

s lodžiemi a terasami. Konstrukci tohoto domu tvoří železobeton v kombinaci s cihelnou

vyzdívkou překryté kontaktním zateplovacím systémem s fasádní omítkou. Budova spadá do

kategorie nízkoenergetických domů, ne však do pasivního standardu.

Obr. 1: Bytové domy Elča a Emča v Praze – Skanska [3]

Toto je v současnosti nejběžnější standard konstrukčního a materiálového řešení, který se

v ČR drží na prvních místech nejen u bytových domů ale i větších staveb.
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Přesto se objevují tendence zařazovat do výstavby bytových domů konstrukce na bázi

dřevostaveb. Je to především ze strany firem zabývajících se stavbou domů z masivních

dřevěných panelů CLT nebo firem, které dělají prefabrikované dřevostavby na bázi 2by4

systému.

Ukázka výstavby nízkopodlažního bytového domu na bázi dřevostavby je k vidění v Brně.

Zde firma RD Rýmařov realizuje již druhou etapu čtyřpodlažních bytových domů. Jádro a

spodní stavba jsou ze železobetonu a zbylé konstrukce jsou tvořeny prefabrikovanými dílci

systému 2by4, které firma vyrábí. Po aplikaci fasádní omítky není poznat, že se vlastně jedná o

dřevostavbu. Ukázka finální podoby je na Obr. 2:.

Jedinou nevýhodou dřevostaveb pro investory v ČR je omezení požárními předpisy. Ty

dovolují maximální požární výšku od úrovně podlahy přízemí po podlahu nejvyššího patra

maximálně 9 m. To se týká nosných konstrukcí, které v sobě mají hořlavé materiály – tedy jsou

dle požárního označení typu DP2 nebo DP3. [4] To tedy umožňuje maximálně 4 nadzemní

podlaží.

Obr. 2: Developerský projekt Bernáčkova – RD Rýmařov [5]
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2.3 Nízkopodlažní bytové domy v sousedních zemích EU - ukázky

Pokud se podíváme do sousedních zemí EU, jako je například Rakousko či Německo,

zjistíme, že tyto státy hojně využívají ke stavbě nízkopodlažních bytových domů konstrukce na

bázi dřeva. Jedním z hlavních důvodů je, že nemají tak přísné požární předpisy, jako má ČR.

Dalším důvodem je, že dřevostavby jsou v těchto zemích běžným desetiletími prověřeným

typem stavební konstrukce.

V Rakousku jsou dokonce tak daleko, že staví výškovou budovu o 24 nadzemních podlažích

– 84 metrech, jako dřevostavbu. Samozřejmě s betonovým jádrem. To vše jen poukazuje na

fakt, že v některých ohledech za těmito zeměmi ČR značně zaostává.

V 90. letech vznikla první definice pasivního domu. A v některých státech podle těchto

definic začali navrhovat a stavět moderní domy. Jedním takovým domem je dům Ölzbündt


[…]


30,00 100 C5s

40,00

50,00

60,00 120 C5s

R0
R30
R60
R90

podle schválení Z 9.1-559
DIN 1052 (2008) popř. EN 1995-1-1 (2006)

60,00

20,00

30,00

40,00

50,00

2,50 m

80 C3s

80 C3s

90 C3s

100 C5s
120 C5s 140 C5s

3,00 m 4,00 m

10,00
140 C5s

80 C3s

100 C3s

100 C5s

120 C5s

120 C5s

140 C5s
90 C3s

100 C3s

100 C3s

120 C3s

120 C3s

140 C5s

80 C3s

90 C3s

100 C3s

120 C3s

80 C3s
90 C3s

100 C3s

100 C5s

120 C5s 140 C5s80 C3s

80 C3s

90 C3s

100 C5s

120 C5s

140 C5s

60 C3s

80 C3s

80 C3s
100 C5s

120 C3s

140 C5s

80 C3s

90 C3s

100 C3s

100 C5s

120 C5s 140 C5s
80 C3s

80 C3s

90 C3s

100 C5s

120 C5s

140 C5s

100 C3s

100 C5s

120 C5s
140 C5s

60 C3s

80 C3s

80 C3s 100 C5s

120 C3s

140 C5s

120 C3s

140 C5s

120 C3s

140 C5s

80 C3s

90 C3s

60 C3s

60 C3s

80 C3s

80 C3s

90 C3s

100 C5s

120 C5s80 C3s

80 C3s 100 C5s

80 C3s

100 C3s

120 C3s
100 C5s

120 C5s
140 C5s

60 C3s
80 C3s

100 C5s

120 C3s

140 C5s

80 C3s

80 C3s

140 C5s

60 C3s

80 C3s

60 C3s

80 C3s

80 C3s 100 C5s

100 C5s

120 C3s

Výška (vzpěrná délka)

v1,i = 0,63 mm/min
v1,a = 0,86 mm/min

60 C3s 80 C3s

80 C3s

100 C5s
120 C3s

60 C3s

80 C3s

uzivatel
Obdélník

uzivatel
Obdélník

uzivatel
Obdélník

uzivatel
Obdélník

uzivatel
Obdélník

uzivatel
Obdélník
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Tato tabulka ukazuje potřebné tloušťky pro studené dimenzování (R0). Barevné pozadí představuje dobu požární odolnosti, které
bude s touto tloušťkou rovněž dosaženo. Pokud je nezbytná delší doba požární odolnosti, musí se provést vlastní výpočet.
Tato tabulka slouží pouze k předběžnému dimenzování a nenahrazuje statický výpočet!

uzivatel
Obdélník

uzivatel
Obdélník

uzivatel
Obdélník

uzivatel
Obdélník

uzivatel
Razítko

KONSTRUK NÍ SYSTÉM 1NP
1:100

POZNÁMKY:

LEGENDA MATERIÁL :

KONSTRUK NÍ SYSTÉM 2NP
1:100

POZNÁMKY:

LEGENDA MATERIÁL :

KONSTRUK NÍ SYSTÉM 3NP
1:100

POZNÁMKY:

LEGENDA MATERIÁL :
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0.170.18
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0.21
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0.28

0.29
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0.31
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0.34

0.35

0.36

A A'

B
'

B

PŮDORYS 1NP

1:100

LEGENDA MATERIÁLŮ

SKLADBY KONSTRUKCÍ:

TABULKA MÍSTNOSTÍ

1.20

1.01

1.02

1.07

1.03

1.04 1.06

1.08

1.09

1.10

1.12

1.13

1.141.16

1.17

1.18

1.19

1.21

1.22

1.24

1.25

1.26

1.27 1.28

1.29

1.31

1.32

1.33 1.35

1.36

1.37

1.38

1.051.111.15

1.23 1.30 1.34

A A'

B
'

B

PŮDORYS 2NP

1:100

LEGENDA MATERIÁLŮ

SKLADBY KONSTRUKCÍ:

TABULKA MÍSTNOSTÍ

2.01

2.02

2.03

2.04

2.05

2.06

2.07

2.08

2.09

2.10

2.11

2.12

2.13
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2.15

A A'

B
'

B

PŮDORYS 3NP

1:100

LEGENDA MATERIÁLŮ

SKLADBY KONSTRUKCÍ:

TABULKA MÍSTNOSTÍ

A A'

B
'

B

PŮDORYS STŘECHY

1:100

LEGENDA MATERIÁLŮ

ŘEZ A-A'

1:100

ŘEZ B-B'

1:100

LEGENDA MATERIÁLŮ

SKLADBY KONSTRUKCÍ:

POHLED JIHOZÁPADNÍ

1:100

POHLED SEVEROVÝCHODNÍ

1:100

POHLED SEVEROZÁPADNÍ

1:100

POHLED JIHOVÝCHODNÍ

1:100

SKLADBY KONSTRUKCÍ

SKLADBA P/02

SKLADBY PODLAH

SKLADBA P/01

SKLADBA P/03

SKLADBA STR/01

SKLADBA STR/02

SKLADBY KONSTRUKCÍ

SKLADBY STŘECH

SKLADBA S/01

SKLADBY STĚN

SKLADBA S/02

SKLADBY KONSTRUKCÍ

SKLADBA S/03

SKLADBA S/06

SKLADBA S/07

SKLADBY KONSTRUKCÍ

SKLADBA S/04

SKLADBA S/05

Detail okraje střechy

1:10

(podklad pro hodnocení v programu AREA)

Napojení balkonu

1:10

VZT - PŮDORYS 1NP

1:100

VZT - PŮDORYS 2NP

1:100

VZT - PŮDORYS 3NP

1:100

ÚT + ZÁSOBOVÁNÍ TV - P DORYS 1NP
1:100

ÚT + ZÁSOBOVÁNÍ TV - P DORYS 2NP
1:100

ÚT + ZÁSOBOVÁNÍ TV - P DORYS 3NP
1:100