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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

II. Slovní hodnocení

Diplomant si vybral téma zdánlivě obvyklé náročnosti - novostavby bytového domu
na zadaném pozemku v Kojeticích. Začínal „od nuly“, tedy od studie s cílem najít
velmi racionální prostorové uspořádání, aby se mohl dále věnovat konstrukčnímu
řešení, stavebně-energetickým souvislostem a systémům TZB. Předmětem
diplomové práce tedy primárně nemělo být architektonické řešení, bez zpracované
studie by ovšem nemohl v práci pokračovat a věnovat se jejímu těžišti. diplomant
pracoval velmi soustředěně a koncepčně. Oceňuji důslednou snahu o dosažení
pasivního standardu s racionálním podílem obnovitelných energetických zdrojů pro
provoz budovy. Práce je dobře strukturovaná a má značný rozsah. Zadání práce bylo
splněno. Diplomant využíval konzultací s vedoucím práce přiměřeně.

III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí diplomové práce hodnotím předloženou práci známkou:

A
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Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze 5.2.2019

Vedoucí diplomové práce